
 
 COMUNE di EDOLO COPIA 

Provincia di Brescia 
 

AREA DEMOGRAFICO E MANUTENTIVO 

 
Determinazione n. 32 del 14/05/2025                                                n. Reg. Gen. _____ 

OGGETTO: 

 

REFERENDUM DELL’8 E 9 GIUGNO 2025 -   IMPEGNO DI SPESA PER COMPETENZE DOVUTE AI 

COMPONENTI DI SEGGIO. 

Il Responsabile dell’Area Demografico e Manutentivo 
 

Premesso che: 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di Area sono stati 

autorizzati alla gestione provvisoria del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.), fino all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 Con decreto sindacale n. 08 del 13/06/2024 il sottoscritto dott. Luca Masneri, è stata nominato 
Responsabile dell’area Demografica Manutentiva; 

 
Premesso inoltre che sulla G.U. n.  75 in data 31-03-2025 sono stati pubblicati i dd.PP.RR.. di indizione 
dei cinque referendum popolari abrogativi previsti dall’articolo 75 della Costituzione e precisamente: 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Contratto di 
lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione». 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Piccole imprese 
– Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale». 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Abrogazione 
parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata 
massima e condizioni per proroghe e rinnovi». 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Esclusione della 
responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal 
lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi 
specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione». 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 31 marzo 2025. 
Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: «Cittadinanza 
italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero 
maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana».; 

 
Atteso che al fine di agevolare l’espletamento dei servizi relativi alle consultazioni referendarie dell’8 e 9 
giugno 2025, i comuni sono tenuti ad anticipare le spese per il trattamento economico dei componenti dei 
seggi; 
 
Vista la circolare DAIT n. 41/2025 in data 12.05.2025 del Ministero dell’Interno, concernente: 
“Organizzazione tecnica e attuazione dei referendum previsti dall’articolo 75 
della Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei 
riparti, rimborso delle spese e rendicontazione”; 



Dato atto che con la circolare soprarichiamata, ha determinato l’entità degli onorari fissi forfettari spettanti 
ai relativi componenti come segue: 
§ 1- Spese per le competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali 
Gli importi degli onorari fissi e delle maggiorazioni per ogni elezione da effettuare contemporaneamente alla 
prima e sino alla quinta da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione (1 Presidente, 1 
segretario e 3 scrutatori) sono previsti dall’articolo 1, comma 5, della legge 13 marzo 1980, n. 70. Nelle 
ipotesi di seggi nelle cui circoscrizioni esistano ospedali o case di cura con meno di 100 letti o presso i quali 
si procede alla raccolta del voto domiciliare, il numero degli scrutatori è aumentato a 4. 
Per le sezioni elettorali, nella cui circoscrizione esistono ospedali e case di cura con almeno 100 e fino a 199 
posti letto o luoghi di detenzione e di custodia preventiva, il voto degli elettori ivi esistenti viene raccolto, 
durante le ore in cui è aperta la votazione, da uno speciale seggio, composto da un presidente e da due 
scrutatori. 
Quindi, in considerazione del numero dei quesiti referendari, l’importo complessivo da considerare per 
l’espletamento delle consultazioni ammonta a: 
Seggi ordinari e seggi per fuori sede 

 Presidenti …………€ 130 + € (33 x 4) = € 130 + € 132 = .......... € 262,00; 

 Scrutatori e Segretari € 104 + € (22 x 4) = € 104 + € 88 = ........ € 192,00; 

 
Ravvisata la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dei componenti dei 
seggi elettorali; 
 
Dato atto che nel Comune di Edolo sono presenti n. 5 seggi ordinari così composti: 

- 4 seggi composti da 1 presidente, 1 segretario e 3 scrutatori (tot compensi per sezione: € 1.030,00); 

- 1 seggio composto da 1 presidente, 1 segretario e 4 scrutatori (tot compensi per sezione: € 
1.222,00); 

 
Considerato che la spesa per il compenso per i componenti dei seggi elettorali risulta pari ad € 5.342,00, 
a carico dello Stato così come sancito dalla medesima circolare DAIT n. 41/25, parte prima, punto 1.1; 

Dato atto che il bilancio di esercizio, annualità 2025, presenta la necessaria disponibilità all’Intervento 
01.07-1.03, capitolo di PEG 240.02; 

Ritenuto necessario impegnare, per il compenso per i componenti dei seggi elettorali, la somma di € 
5.342,00; 

Dato atto che gli importi di cui sopra dovranno essere corrisposti senza operare alcuna ritenuta di acconto 
in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n.53 gli onorari spettanti ai 
componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a ritenute o 
imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base 
imponibile ai fini fiscali; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e 
dell’articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni; 

Acquisito ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 

Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il vigente Regolamento lavori, forniture e servizi in economia;   
 il vigente Regolamento comunale dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 l’art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 



D E T E R M I N A 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1) di impegnare, con riferimento alle consultazioni referendarie in oggetto, quale compenso spettante ai 
componenti dei seggi elettorali la somma di € 5.342,00, sul Cod. Bilancio 01.07-1.03, capitolo di PEG 
240.02 del bilancio corrente; 

2) di ricordare che: 
 sugli importi individuali da corrispondere ai membri di seggio non dovrà essere operata alcuna 

ritenuta di acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53 
gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfetario 
non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

 gli onorari, essendo forfetari per la specifica funzione di ciascun componente di seggio, sono 
dovuti per intero nel caso che sia stata interamente espletata la funzione stessa. Ove, invece, il 
componente sia stato sostituito nel corso delle operazioni, per qualsiasi motivo, l’onorario deve 
essere ripartito in proporzione alla durata della rispettiva partecipazione alle operazioni del 
seggio; 

 l’onorario retribuisce tutta l’opera prestata da ciascuno dei componenti dei seggi e, quindi, anche 
quella per l’eventuale recapito dei plichi relativi alle operazioni dei seggi stessi; 

3) di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto ad ultimazione dei compiti attribuiti, in base 
al prospetto conforme all’allegato modello A alla circolare DAIT n. 41/2025, da compilarsi distintamente 
per ciascuna sezione; 

4) di dare atto che la spesa di che trattasi non necessita dalla comunicazione del CIG; 
5) di evidenziare che la spesa di cui alla presente determinazione è a carico dello Stato come da circolare 

DAIT n. 41/25 del Ministero dell’Interno; 
6) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’esercizio 
finanziario 2025; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7) di provvedere, ultimati i propri adempimenti, a redigere il rendiconto, e inviarlo alla Prefettura con la 
massima sollecitudine ed in ogni caso non oltre il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle 
consultazioni, e cioè entro il giorno 8 ottobre 2025 inserendolo, unitamente alla documentazione allegata, 
con la modalità telematica di cui al paragrafo 4 della circolare DAIT n. 41/2025; 

8) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed 
è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, Albo Pretorio (Albo On-
Line); 

9) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria 
per la pubblicazione all'Albo on line per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione;  

10) di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile dell’Area Economico - 
Finanziaria; 

11) di precisare che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 
(sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 
(centoventi); 



________________________________________________________________________________________ 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni comunale. 

 
Addì, 14/05/2025    F.to Il Responsabile dell’Area Demografico e Manutentivo 

                   Dott. Luca Masneri 
 

______________________________________________________________________________________ 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 147-
bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli 
interni comunale. 
 
Addì, 14/05/2025     F.to La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                          Dott.ssa Chiara Conti 

        
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Addì, 14/05/2025    F.to Il Responsabile dell’Area Demografico e Manutentivo 

                   Dott. Luca Masneri 
  
              
___________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.: 

 
  Addì, 19/05/2025     F.to La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                                              Dott.ssa Chiara Conti 

 
   

__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo online ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì, _______________  
                                             L’Esecutore Amministrativo  
                                      Clara Parolari    
 

Codice Bilancio Cap. PEG Impegno Importo 
01.07 – 1.03 240.02 2025/239 5.342,00 


		2025-05-26T09:29:11+0000
	Clara Parolari




